PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400 – Centro  –  Telefax (65) 3383-4500  –  Cep 78.365-000 - Sapezal – Mato Grosso
e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br   Site:  www.sapezal.mt.gov.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 015/2021

Exma. Sra.

Zildinei Panta Pereira

MD Presidente da Câmara de Vereadores de Sapezal - MT.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

É o presente para, em anexo, encaminhar o Projeto de Lei nº 0XX/2021, que altera a

programação do plano plurianual, aprovado pela Lei nº 1.385/2017 - PPA 2018/2021 e a criação de

crédito adicional especial para o corrente ano, vinculando na LDO-2021 - Lei nº 1.553/2020 e Lei nº

1.569/2020 a fim de que o mesmo seja apreciado por esta Egrégia Casa do Povo na próxima sessão,

com consequente aprovação, na forma de seu Regimento Interno,.

O respectivo Projeto tem por objetivo fazer alterações no Plano Plurianual 2018-2021, pelo

qual se faz necessário conclusão da construção do Centro de Especialidades, projeto/atividade: 1129

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, à qual estimou-se a conclusão no

ano de 2020, porém devido ao abandono da obra pela construtora licitada ainda pende o seu término,

motivo pelo qual busca alteração do PPA para finalização da obra, bem como a criação do crédito

especial para custeio da obra.

Como é de conhecimento de V.Exas., a referida possibilidade de alteração no PPA está

prevista no Art.12, da Lei Municipal nº 1.385, de 14 de dezembro de 2017.

Certos de contar com o imprescindível apoio de Vossas Excelências, renovamos nossos

votos de elevado apreço.

VALCIR CASAGRANDE
Prefeito Municipal

ASSINATURA NO ORIGINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400 – Centro  –  Telefax (65) 3383-4500  –  Cep 78.365-000 - Sapezal – Mato Grosso
e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br   Site:  www.sapezal.mt.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 015/2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

INCLUIR PROJETO/ATIVIDADE NAS LEIS Nºs 1.385/2017

– PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO

2018/2021, BEM COMO, NO ANEXO DE METAS E

PRIORIDADES - LDO 2021, 1.553/2020 E NO QUADRO

DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS, DE

CONFORMIDADE COM O ART 3º, DA LEI MUNICIPAL Nº

1.569/2020, CRIANDO CRÉDITO ESPECIAL NO

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SAPEZAL,

ESTADO DE MATO GROSSO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de Sapezal, Estado de Mato Grosso, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona a seguinte:

L      E       I:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária

Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual vigentes, projeto/atividade junto à

Secretaria Municipal de Saúde, abrindo Crédito Especial, da forma a seguir descrita:

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA: 0005 – SAÚDE PÚBLICA HUMANIZADA

PROJETO: 1129 – CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial

no Orçamento Geral do Município no valor R$ 434.986,92 (Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400 – Centro  –  Telefax (65) 3383-4500  –  Cep 78.365-000 - Sapezal – Mato Grosso
e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br   Site:  www.sapezal.mt.gov.br

Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos), na seguinte classificação

orçamentária:

SECRETARIA DE SAÚDE

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0005 Saúde Pública Humanizada

10.302.0005.1129 Construção do Centro de Especialidades Médicas

4.4.90.51.00.00 0302000000 Obras e Instalações                                      R$   434.986,92

Art. 3º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial ora autorizado será utilizado o valor de R$

434.986,92 (Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e

Dois Centavos), do Superávit Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2020, de

acordo com a Lei Federal nº 4.320/64, das seguintes fontes/destinação de recursos:

Fonte Fonte Destinação De Recursos Valor

302000000 SUPERÁVIT – SAÚDE 15% R$       434.986,92

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às adequações necessárias no Plano

Plurianual vigente, Lei Municipal nº 1.385/2017, bem como, no Anexo de Metas e Prioridades - LDO

2021, da Lei Municipal nº 1.553/2020 e no Quadro de Detalhamento das Despesas, de conformidade

com o Art. 3º, da Lei Municipal nº 1.569/2020.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapezal, aos 20 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte

e um.

VALCIR CASAGRANDE

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400 – Centro  –  Telefax (65) 3383-4500  –  Cep 78.365-000 - Sapezal – Mato Grosso
e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br   Site:  www.sapezal.mt.gov.br

ASSINATURA NO ORIGINAL